ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

20.09.2023 № 6

Председательствовал:
Заместитель главы администрации
городского округа Среднеуральск,
заместитель председателя комиссии - В.Г. Садырев

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

I. О мероприятиях по профилактике бешенства на территории городского округа
 Среднеуральск____________________________

(И.А. Тютрина, Я.Н. Помазкина)

На территории обслуживания ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.Бородина»
за 6 месяцев 2023 года зарегистрирован 161 пострадавший от укусов животными, показатель
составил 139,8 на 100 тысяч населения, что на уровне аналогичного периода 2022 года (157
случаев, показатель 139,2 на 100 тысяч населения), на уровне СМУ (152 случая, показатель
138,5 на 100 тысяч населения), но выше среднеобластного показателя (4504 случая, показатель
107,8 на 100 тысяч населения) в 1,3 раза.

Из числа всех пострадавших 16,9% составляют дети в возрасте до 14 лет, среди
которых зарегистрировано 47 случаев (показатель составил 199,4 на 100 тысяч населения), что
на 7% выше уровня аналогичного периода 2022 года (43 случая, показатель 185,7 на 100 тысяч
населения), выше СМУ на 5% (44 случая, показатель 188,1 на 100 тысяч населения) и на 13%
выше среднеобластного показателя (1356 случаев, показатель 175,1 на 100 тысяч населения).

Зарегистрировано 2 пострадавших от укусов дикими животными, показатель составил
1,7 на 100 тысяч населения, что в 1,5 раза ниже уровня 2022 года (3 случая, показатель 2,6 на
100 тысяч населения), но в 1,3 раза выше уровне СМУ (2 случая, показатель 2,0 на 100 тыс.
населения), и выше среднеобластного показателя (102 случая, показатель 2,4 на 100 тысяч
населения).

За медицинской помощью, согласно представленному отчету ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина», обратилось 232 человека, полный курс
лечебно-профилактического антирабического лечения (с учетом категории повреждения)
получили 23 человека. Комбинированное лечение от числа пострадавших с 3 категорией
повреждения (подлежало 40 человек) получил 1 человек. Находятся в стадии вакцинации 119
человек, животное здорово по истечении 10 дней - 12 человек, лабораторное подтверждение
отсутствия бешенства у животного - 6 человек. Отказались от лечебно-профилактического
лечения 19,8% (46 чел.). Самовольно прервавших курс антирабического лечения 15,5% (36
человек).

По отлову безнадзорных животных и об организации учета поголовья МКУ
«Управление ЖКХ» заключило муниципальный контракт от 05.06.2023 с подрядной
организацией ООО «Урал» на оказание услуг по организации мероприятий по осуществлению
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории городского округа
Среднеуральск. Ранее был заключен муниципальный контракт от 27.12.2022 с
индивидуальным предпринимателем Неустроевым Д.Е.

За 9 месяцев 2023 года подрядной организацией было поймано и вакцинировано 78
безнадзорных животных, из них количество стерилизованных собак 51, количество
пристроенных (переданных на временное или постоянное содержание в приют /новому
владельцу/прежнему владельцу) 19, количество выпущенных животных в прежние места
обитания 34.

2

В целях усиления мероприятий, направленных на профилактику бешенства на
территории городского округа Среднеуральск, предупреждения заболеваний людей этой
инфекцией, обеспечения эпидемиологического благополучия населения, улучшения
санитарно - эпидемиологической обстановки и выполнения требований санитарного
законодательства, члены санитарно-противоэпидемической комиссии РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады эпизоотолога ГБУ СО «Верхнепышминская
ветстанция» Тютриной Ирины Алексеевны, главного инженера МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства» Помазкиной Яны Николаевны.

2. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»:
2.1. обеспечить контроль за деятельностью организаций, проводящих отлов животных;
2.2. продолжить инвентаризацию безнадзорных собак на территории городского округа

Среднеуральск;
2.3. продолжить строительные работы в приюте для собак;
2.4. проработать вопрос по увеличению количества вольеров в приюте, в связи с

увеличением численности собак в несанкционированном питомнике по адресу ул. Бахтеева.
3. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск» усилить контроль

за периодичностью и качеством осуществления дератизационных мероприятий в складских
помещениях для хранения овощной продукции и на пищеблоках образовательных
организаций.

4. Рекомендовать ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» направить в
администрацию городского округа Среднеуральск информационные материалы по реализации
Правил осуществления учета животных и перечня видов животных, подлежащих
индивидуальному или групповому маркированию и учету, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2023 года № 550, с целью повышения
информированности населения.

5. МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа Среднеуральск»
продолжить информирование населения городского округа Среднеуральск о
профилактических мероприятиях, направленных на профилактику бешенства через средства
массовой информации, социальные сети и официальные сайты администрации и
подведомственных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации
городского округа Среднеуральск,
заместитель председателя санитарно
противоэпидемической комиссии В.Г. Садырев

3

Список рассылки:

1. МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»;
2. МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»;
3. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;
4. Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа;
5. Отдел экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка;
6. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в
Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в г. Березовском и в г.
Верхняя Пышма mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
7. ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»
8. ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция»

mailto:mail_10@66.rospotrebnadzor.ru